Ps. 100.

### DOMINICA TERTIA POST PENTECOSTEN. DE OVE PERDITA, QUÆSITA, ET INVENTA A PASTORE.

4. 3

*Erant appropinquantes ad IEsum Publicani & peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant Pharisei & Scribae dicentes: quia hic peccatores recipit & manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens:*

*Quis ex vobis homo qui habet centum oves. Et quæ sequitur parabola de ove perdita, quæsita & à Pastore inventa, ut habetur. Luc 15.*

Rom.

Videri possent quæ proximè præcedentibus Hebdomadis dicta sunt de facilis accessu ad Dominum, & de illa confidentia quæ nos ad ipsum adducit, excitanda prius, quam timore qui nos inde avocat, prout aperte Apostolus ex multis à se dictis concludit: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum Gratiae, & misericordiam consequamur.* Hinc illæ Veritates Practicæ.

Ibid.

Quibus amarum est conversari cum Christo, delicias ejus convertunt in amaritudinem.

Qui cum fiducia non adeunt ad Gratiam Christi thronum, & se à throni secludunt gratia, & Christum excludunt à throno gratiae.

N. 6

Divina licet magis timenda sint quam humana; in divinis tamen minus est timenda familiaritas quam in humanis.

Luc.

Prima post Octavas Pentecostes Hebdomada, Feria 5, in solemnitate sanctissimi Sacramenti.

Cum autem in his partibus considerari possit parabola, sic consequenter ad unamquamque partem referuntur Veritates Practicæ, ut primò quæ ad perditam, deinde quæ ad quæsิตam; ac deinde, quæ ad inventam ovem, seu animam peccaticem spectant, producantur.

Quis

Quis ex vobis homo qui habet centum oves, & si perdiderit unam ex illis, nonne dimitit nonaginta novem, &c.

### VERITAS PRACTICA.

Qui sibi palpat quod non longè erret, periculosis sapè is errat quam qui aberrat longius.

RATIO EST, Quia periculosis illo errat, qui minus revertitur ad Pastorem quam qui revertitur.

Sed qui nisi palpat quod non longè erret, sapè ad Pastorem minus revertitur quam qui aberrat longius.

Ergo & ut errat periculosis; quod sane est diligenter et laudandum cum gratia.

### I. PUNCTUM.

U.M. sini multi & vari status ac gradus eorum qui se à Pastore suo, Christo Dominomiserè subtrahunt; videndum est unicuique quoniam exilis in gradu sit. Primi sunt illi qui per peccata vel affectus humanarum rerum vehementiores, tam auctè creaturis additi sunt, ut unam sequantur concupiscentiam: *Va filii desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium & non ex me; & ordiremini telam, & non per spiritum meum: ut aderetis peccatum super peccatum, & os meum non interrogabis.*

45. 30.

Row. 16.

Ibid. 1.

N. 65.

Luc. 7.

Eoc. 37.

Alii non ita fortè se suis sinunt cupiditatibus, ut gravius peccare vellent, sed quid in suo vitæ genere potissimum velit Deus, non multum currant: *Hujusmodi Christo Domino nostro non serviant, ait Apostolus, sed suo ventri: Suæ item gloriae, suæ rei domesticæ. Id est, hoc præcipue spectat & intendunt suis in quotidianis actibus; Servierunt creaturæ potius quam Creatori.*

Sunt alii deniq; qui suis in extenis & tempo, talibus negotiis Deū fatis frequenter consuluntur, & ad eos ductū se suaq; formant: sed in internis & spiritualibus, se solos audiunt; & sapè si ut alterac Deo viū esset, vel plus vel minus faciunt. *Que nolui, elegisti. Consilii Dei sp̄reverunt in semetipso. Hic te ipsum nolce attentius: & quod monet Sapiens in vita tua tenta animam tuā. Ante torūm Christo velut oī pastori regendū simis? An quid illo inconsulto aggredieris?*

An quod ille de te tuisque statuit, ut sanctū colis & veneraris? An quid hundānū est deniq; seu creātū, quod te ab illi vel tantillum dimoveat? Cave tibi palpes, vel quod illud sit leve, vel quod si erras nō longè abriperis, non abis in via peccatorum, nec in vias ita pravas quæ ducant in interitum & perditionē. Nam præterquam quod talis in errore progressus fieri potest, ut semper longius ac longius à Pastore discedas, esto tamē, non tan longè progrederis quam alii: non minus tamen distas à periculo: quin & sapè accidit, quod tibi modo est accuratiū perpendendum, sapè inquam accidit, ut qui sibi palpat quod non longè errat, periculosis erret, quam qui aberrat longius. Ratio est manifesta; nam peristi, si non redieris. Hoc est enim peccare, sic sejunctum esse à Pastore, ut nunquam ei uniari, qua illi debes unionem conjungi, ut ab eo dirigaris, & moveraris; sicq; fiat ut nunquam pastoris vocē audias, sed tanquam pullus emigrat liberū natum putes. *Sint alii velut prodigiis in regione longinquā & remotores à Patre quam tu fortes sis; si tamē redeant, nonne periculum sic evitant?* Perierat *Luc. 15.* & inventus est! At tu qui non procul quidē distas, distas tamen & non redis, certè tu unus vel maximè periclitaris, & omnino peristi si non omnino redis, quia sive multū sive parūm disceleris; disceleris, perisse est. *Vale quoniam recesserunt a me, Filii subtractionis in perditionem,* *Hebr. 10.* ait Apostolus, quasi diceret, nemo se subtrahit quin se perdat, nemo est extra viam arctam quia sit in via lata & in via perditionis. Non est tamen desperata salus, quia non est desperatus reditus; in solo reditu spes salutis deposita. In desperato reditu desperata est salus. *E non redisti ad me?* Quinque repetitur in hoc uno capite. Et sapè alias, *Non sunt reversi, Nihil crebris in Propheticis. Nec tam videtur queri Deus quod à se discelerint, quam quod ad se non redierint.* Et dixi, *cum fecisset hoc omnia, ad me revertere, & non est reversa. Nunquid qui cadit non resurget, & qui aversus est non revertetur?* quare ergo aversus est populus iste aversione contentiosa? apprehenderunt mendacium, & noluerunt reverti. Quasi diceret, singunt sibi aliquid quo se putant rutos & quo impediuntur à reditu, sed mentiuntur, & omnino peribunt nisi

14

rede-

**Bid. 48.** redcant. Per iusti popule clamatos, quia comprehensi sunt filii tui & filia tua in captivitatem. Nunquid si tu cum istis compræhenderis, & cum istis pœnabis?

## II. PUNCTUM.

**S**ED qui sibi palpatur quod non longè erret, sape ad Pastorem minus revertitur, quam qui aberrat longius.

Nam vel ex hac sola cogitatione quod non tam longè discesserit quam alij, facile sibi persuadet non esse redeundum, aut se facile redditum quando volerit; quo d' genus quoddam est præsumptionis de quo graviter & verè inter alios Tertullianus: Praesumptio, inverecundia portio est, inflat petitorum, despicit datorem: itaque dicit nonnunquam. Ante enim quam debet, removit, quo semper is qui est præstans, offenditur. Itemque alibi: qui presumit minùs veretur, minus præcavet, plus periclitatur. Timor fundatum salutis est, præsumptio impedimentum timoris.

*I. de pœnit.*

*I. de cul-  
tu fam.*

*Apoc. 3,*

*Luc. 18.  
Matt. 21.*

*Coll. 4. v.  
19.*

*Apoc. 3.*

Atque hæc estratio, ut alibi dictum est, cur Dominus magis optet frigidum quam tepidum: quia cum utrique sit redeundum ab illo statu in meliorem, facilius ille qui est frigidus revertitur quam tepidus; quia facilius agnoscet sui status periculum, quod quidem periculum licet pro eo tempore, quo uterque illorum in suo statu degit, sit majus in frigido quam in tepido, tamen pro futuro consequenti majus est in tepido quam in frigido, quia istud recipiscit, non alter. Sic glossa: Non optat eum frigidum simpliciter, sed talem de quo spes major habeatur. Talis est autem frigidus præ tepido. Sic Publicanus à Phariseo exivit, ore Domini, iustificatus; sic meretrices procedunt in regno Dei Iudeos. Quia videlicet illæ licet remotiones magis tam mouentur & redeunt, frequenter videntur, inquit Cassianus, de frigidis atque carnalibus, id est de secularibus ac pagans ad spiritualem pervenire servorum; de tepidiis atque animalibus omnino non videntur; Quia videlicet non sibi timent, non sibi putant sicut aliis esse redeundum. Quia deus quid dives sum; & nescis quia tu es miser & miserabilis! O triplicem & robustam in uno corde malitiam Essemus, & nescire, & dicere quod sit dives.

## III. PUNCTUM.

**Q**uis ibi ergo palpatur quod non longè erret, pericula suis sapientia errat quam qui aberrat longius. Nā licet non longè erret, erat tamen, & ab errore in viam illi est redeundum; Revertere, revertere *Cans. 6.*

Sunamitis. At non redibit quamdiu sibi palpatur, non redibit tam facile quam qui se facile percutunt videt, & qui dum vocantem pastorem audit, sibi facile dictum putat quod auctor, & periculum videns evitat. Atque illa ipsa ratione quam non redit ille qui non longè distat revertitur iste qui errat longius: nempe ille videns alios remotiones, non sibi dictum applicat quod errantibus dicitur ut redeant; sunt enim, inquit, alij me remotiones quibus id magis chaevantur. At vero iste remotor nihil habet, semper quod contradicat, nihil habet quo divinum sonum torqueat a se in alios. Ego siam, inquit, qui peccavi, ego qui malum feci. Ac proinde dico remanente in errore, hic revocatur & se suo Pastori reddit. Vos qui aliquando eratis longè, facti estis prope in Sanguine Christi. IS ALAS audet & dicit: inventus sum a non querentibus me: palam aperte mihi qui me non interrogabant. Ad Israël autem dicit: Tora die expandi manus meas ad populum non credentem & contradicentem. Id est: sicut Gentes quae ab ipso Deo remotiones erant quam Judæi, facilius tamen Christianam religionem suscepserunt: ita ex Christiansi si qui forte sint moribus deteriores, tamen facilius cum divina gratia recipiunt, quam minus depravati qui se ab illa moveri non sinerint. Multi ab oriente & occidente venient: filij autem regni ejus carentur.

Quamobrem hic ipsum rufus inspice: nonne filius regni es? at nonne filius subtractionis? nonne subtractionis contentiose, quæ contendit cum Gratia nolens reverti, & comedens sibi non esse revertendum! Ego sé contentum tuum durissimam. Adhuc vivente me & ingrediente nobis, semper contentiose egfis contra Dominum, quanto magis cum moriueremus fuero? Nunquid Pastor tuus hæc tibi posset dicere? nunquid verò hæc audiens eorum obdurabis? Convertere ad Dominum & relinque peccata tua, precare ante faciem Domini, & minue offendicula. Reverte te ad Dominum. In avertere ab iniustitia tua, & nimis odito execrationem, & cognoscere iustitias & judicia Dei.

*Huc*

Hac opportunitate referti possent hæc Veritates  
Practicae.

Ne dicas, sufficiens mihi sum.

In 1. parte, Feria 4. Hebd. 3. post Epiphany. &  
aliis duabus precedentibus.

Qui se existimat stare, videat ne cadat.  
In 4. parte, Feria 6 post Septuagesimam.

Melius est in via claudicare, quam præ-  
ser viam fortiter ambulare.

In 4. parte, Feria 4 post Sexagesimam.

Erranti in dubiis & non oranti, nulla est  
erroris excusatio.

In 2. parte, Feria 6. post Octavam Ascensionis  
Domini.

Verendum, ne quod tibi deest ad per-  
fectionem, desit etiam ad salutem.

In 2. parte, Feria 2. Hebd. 17.

Qui vel uni creature nimis adhæret,  
duo mala facit, de quibus ipse  
Creator,

Me dereliquerunt fontem aquæ rive, &c.

In 4. parte, Sabbato Hebdom. 18.

## DE OVE A PASTORE QVÆSITA.

*Nonne dimittit nonaginta novem in deserto, & vadit ad illam quæ perierat,  
donec inveniat eam?*

### VERITAS PRACTICA.

Quanta est Christi querentis animam cura, tan-  
ta est animæ Christum fugientis incuria.

SENSUS ET RATIO EST, Quia fugientis  
Christum animæ tanta esse apparet incuria &  
negligentia sua salutis, quam magna tum &  
præsens esse videtur obligatio non fugiendi, nec  
negligenda salutis.

Sed quanta est Christi querentis animam cura,  
tam magna tum & præsens videtur esse obli-  
gatio non fugiendi, nec negligenda salutis.

Irgo & tanta est ejus incuria & negligentia, qua  
profectio exicari debet cum gratia, conferendo  
salem incuriam cum tali cura.

beatus tibi? Quis tali porrò rubore tactus non se  
à fuga illa contineat, in quam se turpiter abjectit,  
quoties le à Christo suo vocatum, & inquisitum  
& attractum sentit?

Sic ergo est, sic perpendendum est, sic eru-  
befendum est, quod quanta est Christi querentis  
animam cura, tanta est animæ Christum fugientis  
incuria, tanta recordia, tantum probrum & de-  
decus. Quidenim est universum, quod insigui-  
rem & magis pudendum designet incuriam, nisi  
cum major adest obligatio cura adhibendæ;  
cum id scilicet debitum exigit, cum facultas sup-  
petit, cum facilitas & opportunitas obviant,  
cum omnia denique simul conspirant, ut quod  
incumbit negotium procuretur? Quid est, quod  
Jacob si suos arguit: quare negligitis? audiri  
quod frumentum venundetur in Ægypto, nisi  
quod tum urgeter necessitas, cui sublevandæ fa-  
cultas aderat, nec erat præfens occasio negligi-  
enda. Nonne sic Josue quibusdam desideribus  
Israelitis: Usquequo marcas ignoras? & non  
intratis ad possidendum terram quam Dominus  
Deus patrum vestrorum dedit vobis? Ne impi il-  
lud erat tempus, quo erat terra possidenda vel  
perdenda. Sic pigrum Sapiens non alio capitur  
frequenter nomine, quam quod illa potissimum  
otietur tempore, quo magis illi est labo-  
randum. Nonne sic ille malus & piger pronun-  
tiatur servus, qui cum austерum le putaret ha-  
bere Dominum, qui metaret ubi non seminaret  
non ei ramen acceptum, ut alii, duplicita-  
lentum. Nonne sic denique Virgines, que ve-  
niente. Gen. 42  
Iof. 18  
Matt. 25  
Ibid.

Ibid.

niente sponso dormitarant, dicuntur fatue: nec cum aliis ad nuptias introducuntur, quia tunc illos maxime vigilandum erat, quando se in somnum dederunt.

Sic propterea animæ fugientis Christum tanta dici debet incuria, quæ magna tunc dici potest obligatione non fugiendi, nec negligendæ quæ se offert, gratiae. Unde est illud egregium Sa-

Prov. 19. pientis d' Eum: *Qui custodit mandatum, custodit animam suam, qui autem negligit viam suam mortificabitur.* Hoc est enim negligere viam suam, cùm salutis via negligitur: tunc porro salutis via negligitur, cùm eius procurandæ singularis opportunitas quæ se dabat, deferatur. Et profectò mortificabitur quisquis se ita negligit, mortificabitur nota de decorosa cordæ, mortificabitur privatione boni quod negligit, mortificabitur detrimentis inde sequentibus.

## II. P U N C T U M.

**S**ED quanta est Christi querentis animam curata magna tunc & presens: videtur esse obligatio non fugiendi, nec negligendi salutis.

Sic enim decet, & sic necesse est; decet ex illa bonitate Christi, cuius est tanta circa unam animam cura & solicitude. Necesse vero est ex eisdem Sapientia, ut dicatur, si primo Bonitatem illam expenderimus. Vide & contemplate, quid sit Pastorem Christum, perditam quære animam. Potestne par in creatis & humanis reperiri bonitas, cum nulla par inveniatur Majestas, quæ se ita in beneficentiam & charitatem destinata? Narratur quidem de Carolomanno Caioli Martelli filio, Rege Australiæ & Sueviæ, Monacho Cassinensi, ovm claudicantem in humeros suscepisse, atque in cauam deportasse; sed Rex esse desiderat, cum enim Monachum induit, Regem exxit: at Pastor noscere sic humanam suscepit naturam, ut divinam nunquam depouerit; sic homo est, qui querit animam, ut Deus ipse sit, quem sua Bonitas excusat illam animam curam. Potestne vero id audire, id credere anima, nec intelligere quanta sit inde nou fugiendi, sed sui sistendi obligatio, quæ tanta respondeat Bonitati? En offensus Deus cum pro suo in peccatum odio peccataricem in aeternos ignes animam detruere sanjan posset, seipso continet; & quasi animam ipse offendisset, ipse offensus Deus animam le toties offendentem querit, in gloriam,

excitat, urget, stimulat, ut ad se redeat; & tunc anima non intelligere se tantum obligari ad reditum, quanta est illa bona? Intelligeret certè si hoc vellet attendere; & hoc profectò attenderet, si vel quod decet cogitaret.

Quid Sauli ferocior, cum in Davidem ficeret? Audit tamē ferox ille Saul sibi semel à Davide sic parcitum, ut cum vitam possit eripere, suā duntaxat chlanydis oram præcedit. Tunc quis sensus Saulis in Davidem? quæ ferociatus in lenitatem commutatio? Scriptura multis explicat, quæ videre licet loco agnotato. Nunquid verò plus valet in animam Deus, quæ David in Saul? Nunquid plus Deo debet anima, quæm Davidi Saul? Cur non id, ut magis deceret, eur non id magis intelligeret anima, quando sibi meliorem sentiret. Vnde quānullū unquam hominum homo bona extitit.

Et verò id necesse est ex divina sapientia, quæ in illa pastorali cura potiores partes: necesse est, inquam, non fugere, quæ necessitate teneunt providerē salutē per opportuna media. Sit autem enim ad Divinam spectat sapientiam subministrare tempus, locum, modos seu gratias, & alia salutis animæ, quæ vocant, congruentia media; sic plane est anima non illa respuerit, non refugere, non deferrere tempus, non mutare locum non variare gratias, nec ab ullo deflectere gubernationis tramite, quem cœlestis Providentia constituerit; ne si Deum deserat via dum, deseratur in via; tandemque pereat. *Ecclesiæ*, 2 tuantes Dominum sustinetis misericordiam eius, & non deflectatis ab illo, ne cadatis. Jam enim idcirco cecidit & erravit à Pastore anima, quod eius ductum non sit secutus: nunc autem cum novam hanc ei Pastorem graiam offerat, ut si velit, revertatur, sic Pastorem debet sequi, non fugere, ut si fugiat, nec sequatur, non minus tum dicatur deflectere, quācum primò cecidit; imo & magis periculose deflectere, quia gravius læpe est in hanc novam peccare gravam quām in antecedentes alias; ut sc̄e alibi demonstratur, & ex subjectis infra veritatis liquet. Sufficiat his modo Prophetae locus, ubi Dominus ad contemptibilem, ut vocat, animam: *1sa. 49. In tempore, inquit, placito exaudiiri te, & in die salutis auxiliatus sum tui;* Unde Apostolus, *Adiuvantem quæ exhortamur, ne in uacuum gratiam Dei recipiatis;* aut enim, tempore accepto exaudiiri te, & in die salutis adiutari te. *Eccenūc, tempus acceptabilis, Ecce nūc dies salutis.* Et quæplura pergit quæ

Anno  
Christi  
750.

24  
Ioan. 7.  
Canic. 5.  
J. 30.

quæ nulli unquam aptius quadrare possunt tempori, quām quo perditam Christus vocat & querit animam. Cur porrō dicitur tempus acceptum & acceptabile, nisi quia sic illud acceptare necesse est, ut nisi tum acceptetur, cum se offert, transeat, nec revertatur, & qui quereret animam Dominus, post quererat ab anima nec inveniatur, prout ipse dixit, queretis me & non invenietis. Nonne hoc sponsa contigit, quæ animam divinis reluctantem monitis repræsentat? nonne cū distulit surgere quando vocabatur, pōst vero, cū surrexit & se vocantem convenit, non invenit? nonne hinc ejus lachrymæ, hinc gemitus: at ille declinaverat atque transferat: quæsivit & non inveni illum: vocavi & non respondit mihi! Oportebat nempe tum venire & respondere, cūn quæcibat & vocabat, nam ut qui spernit, nonne & spenrit, cū fatigatus defteris contēmne, contēmeris.

## III. P U N C T U M.

Q VANTA est igitur Christi querentis animam cura, tanta est anima Christum fugientis incuria: Nam sicut illa quæ tum agit Christus, magnam ejus indicant curam, sic profecto quæ simul anima debebat agere, nec tamen agit, supinam ejus produnt incuriam. Sic enim fit ex illa boni & mali opposita diversitate, ut quād bonum lucet apertius, tantò malum appareat gravius & probrum ignominiosius, Tunc confundens & erubescens, ait animæ Dominus, quando scilicet malitia tua meæ bonitati, & incuria tua meæ cura opponetur. Quamobrem ad hanc socordiam magis agnoscendam, atque inde ad salutarem excitandam confusio- nem, nihil habet ipse frequenter, quām ut alterum alteri sic opponat, quemadmodum vel ex uno Prophetæ datur intelligi, Locutus sum, inquit, ad vos mande confurgens, & loquens, & non audiu: vocavi vos & non respodistis. Audite vocem meam & ero vobis Deus, & vos eritis mihi populus: & ambulate in omni via quam mandavi vobis, & bene sit vobis. Et non audi- runt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abie- runt in voluntatibus, & in pravitate corda sui mali, facti que sunt retrorsum & non in ante. Et misi ad vos omnes servos meos Prophetas, perdi- confurgens diluculo & mittens. Et non audi- runt me, nec inclinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem suam & pejus opera- vid. II. ti sunt quād patres eorum. Et rufum, mane confurgens contestans sum, & dixi, audite vocem

meam, & non audierunt nos inclinaverunt au- rem suam, sed abierunt unusq; siueque in pravitate cordis sui mali. Nec non iisdem præterea pene terminis: Ego autem locutus sum ad vos, de ma- ne consurgens & loquens, & non obedisti mihi, misi que ad vos omnes servos meos Prophetas, con- surgens diluculo, mittensque & dicens: converti- minuusquisque à via sua pessima, & bona faci- te studia vestra: & non inclinasti aurem ve- stram, & non audistis me. Perpendi hæc cœde debent toties ab eodem & eisdem repetita verba: Mane consurgens & diluculo loquens. Unde & tandem concluditur: Idcirco hæc dicit Domi- nus: Ecce ego adducam super Iudeam & super omnes habitatores Ierusalem, universam afflictionem quam locutus sum adversum illos: eo quod locutus sum ad illos & non andierunt: vocavi illos & non responderunt mihi: quasi diceret, hoc uno maxi- mè punientur, quod tam parum de salute sua solliciti fuerint, quando illi tantam ego fulci- tudinem propterea demonstrabam. Nemis enim hoc pudendum & castigandum in re tanta, qualis est salus animæ, sic animam oscitari, ut quo ipsa tempore Salvatorem deberet querere, queratur à Salvatore, & querentem fugiat atque ave- setur.

Quid nempe potest causari si pereat, præter illam oscitantiam & incuriam in tam serio gravi- que negotio? Quid est aliud quām contemptum & salutis & Salvatoris præ se ferre? Quid ille ve- rò portendit atque infert contemptus, præter jam dicta, nisi quod ait Sapiens: Impius cū in profundum teneat peccatorum, contemnit, sed se- quitur eum ignominia & opprobrium. Plus à qui- dem alia sequuntur damna, sed illud ē signe cū ad omnem æternitatis memoriam, quod igno- miniosè pereat, qui tum perit, cū salvari posset.

O te ter miserum, qui hæc legis vel audis, nisi tu te ipsum hic agnoscas, nisi agnitione pudeat & pudore pœnitentia! Nonne a pœnitentiā qua te Deus ducit via deviasti? Nonne ut redires, tam crebrō es stimulatus, ut quia crebriores fuerunt stimuli, jam penè retusi sint & vix sentiantur? Nunquid verò tibi propterea putas erubescen- dum & pudendum? Nunquid aliquando rever- tendum? Quandonam autem? An quando Sal- vatori, vel quando tibi placebit? Non times tibi Christus obiciat, quod cibellibus & infidis olim Isaacus dixit: Quid venisti ad me, hominem Gen. 26. quemodisti & expulisti a vobis? Perge in hoc af- fectu, & plura si optas, vide his affines veritates,

Prov. 18.

Q. 10

**Quod longius differs, difficultatem dif-**  
**ficius tolles.**

In 1. parte, Fer. 2. Heb. 4.

**Si ordinatis ad salutem mediis non ute-**  
**ris, Mediatore Christo abuteris.**

In 2. parte, Sabbato post Quinquagesimam.

**Quantò te ipsum negligis quasi non es-**  
**les cum ceteris periturus, tantò te**  
**Christus doluit præ ceteris peri-**  
**turus.**

In 2. parte, Fer. 5. Heb. 1. Quadragesima.

**Sedentem in cœlo Christum, & inde**  
**nobis loquentem non audire, pe-**

ticulosius est, quād dum in terris  
loqueretur.

**Sic dignum est cœlum nostris deside-**  
**riis, ut nisi cœlum desideres, cœlo**  
**sis indignus.**

In 2. parte, Fer. 5. & 6. Ascensionis Domini.

**Revocanti hominem Deo ab errore viæ**  
**lux, non obsequi, peius est quām**  
**primò vocantem ne erraret, non**  
**sequi.**

In 2. parte in fine, ubi de statibus, considerat. 4.  
Et vide in die Pentecostes, de peccato in spiritum  
sanctum.

## DE OVE A PASTORE INVENTA SIVE DE ANIMÆ CONVERSIONE.

*Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gaudens, & veniens  
domum convocat amicos & vecinos dicens illis, con-  
gratulmini mihi, quia inveni ovem  
qua perierat.*

### VERITAS PRACTICA.

**Quod unius conversi peccatoris esse videtur,**  
**hoc est totius universi negotium.**

**RATIO EST.** Quia hoc est totius universi ne-  
gotium, quod toti universo bene vel male ver-  
tatur.

**Sed quod unius conversi peccatoris esse videtur**  
**negotium, toti universo bene vel male ver-  
tatur.**

Ergo & totius est universi negotium; qua sanè  
consideratio ponderosa est & frugifera, sive ut  
nobis cum gratia, sive ut alii vacemus con-  
verteendas.

### I. PUNCTUM.

**Ephes. 1.** **Q**uid est quod de Christo scripsit Apo-  
stolus, *Instaurata omnia qua in cœlis*  
*& qua sunt in ipso?* An pro aliis et-  
iam creaturis Christus & non pro solo  
venit homine? An erat aliquid instaurandum in  
ceteris sicut in humana natura? Nunquid cœlo,

nunquid elementis quidquam Christus contu-  
lit, quod ante non haberent?

Responderi primò posset, per cœlum, Ange-  
los; & per terram, homines hic intelligi, quos inter-  
, à Christo Domino sunt instaurata omnia,

quia simul in unâ beatitudinem conveniunt, &  
ut ait S. Gregorius, *illuc humiliati homines redi-  
ent, unde Apostata Angeli superbiendo cecide-*

*lib. 3. p. 15* *reunt. Secundo, quidam interpretantur in Christo Mor. 6. 15*

sic instaurata omnia, ut quæcumq; in cœlis & in  
terra sparsum creatæ sunt bona naturæ & gratiaræ,

simul in Christo collectæ sint & velut recapitu-  
lata; sic enim D. Hieronymus ex Græca voce

loquitur, quasi Christus esset compendium, &  
summa quædam rerum omnium, qua vel in

cœlis vel in terra spectantur, qua vel in Angelis,  
in hominibus, & in ceteris creaturis insigniores

apparent. Ille unus Angelorum intelligentiam,  
Patriarcharum hominum sanctitatem, solis &

astrorum splendorem, aëris suavitatem, aqua-  
rum abundantiam, & terre fecunditatem,

nobiliori quodam modo complectitur. *Primo-*  
*genitus omnis creature, non solum qui sit primus Colof. 1.*

& excellentissimus inter creaturas, sed qui  
omnium

Ibid.

omnium excellentiam primus ipse & prae-  
cius sic participet, ut in ipso condita sint uni-  
versa in celo & in terra, visibilia & invisibili-  
a, sive throni, sive dominationes, sive principa-  
tus sive potestates, omnia per ipsum & in ipso cre-  
ata sunt. Et ipse est ante omnes. Et omnia in ipso  
confantur. Sic idem fuisse Apostoli.

Tertio denique, quod proposita nobis Pa-  
rabolæ prædictæ que Veritati videtur opportu-  
nus, sic alijs explicant instaurata per Christum  
omnia, quæ in celo & in terra sunt, quatenus  
sunt et beneficio Redemptoris Christi conver-  
tuntur peccatores arque in gratiam cum Deo  
redeunt; qua in conversione, quove in reditu  
tantum inest boni, tam longè lateque patet eius  
virtus ac momentum, ut in rerum omnium  
universitate redundet, si que ad cœlum & ad  
terram universim spectet, quod convertantur  
peccatores, atque illius vera conversio non sit  
tanquam illius conversi peccatoris negotium sed to-  
tius universi.

Quod certe si perpenderent peccatores, & qui  
peccatoribus revocandis impenduntur, intelli-  
gerent serius, quale sit illud opus converti peccatores,  
quod ad omnes qui cœlum terramque  
incolunt spectare dicitur. Quamobrem in hac  
ponderanda veritate non est transcursum legen-  
dum aut audiendum quod proponitur, sed alto  
quietoque animo sigillatim revoluendum, quæ  
sit illud verum, quam momentosum, & expel-  
lendo peccato efficax.

Ac primò quid clarius, quam quod prima  
propositione præmititur, id esse totius universi  
negotium, quod toti universo bene vel male  
vertitur, prout videlicet bonum vel malum exi-  
tum sortietur: prout vero vel falso peccator con-  
vertetur. Sic Adamo imperatum seu potius ve-  
titum illud opus circa scientia boni & mali ar-  
borem, opus erat & negotium totius humani  
generis, quia inde ut patuit, primogenius om-  
nium hominum status pendebat: atque ex conse-  
quenti, Christi opus Salvatoris, opus & nego-  
tium universale fuit. Quin & ipsa Virgo Deipa-  
tra, sapienter à Divo Bernardo predicatur, Neg-  
otium seculorum & terra medium, iuxta illud Pro-  
phetæ de Domino Iesu, operatus est salutem in  
medio terra. Ad illam enim, inquit sanctus Ab-  
bas, sicut ad medium, sicut ad arcam Dei, sicut ad  
rerum causam, sicut ad negotium seculorum respi-  
ciunt, & qui in celo habiunt, & qui in inferno, &  
qui nos præcesserunt, & nos qui sumus, & qui se-  
quentur, & natu natorum & qui nascuntur ab il-  
luminis fave Pars tertia,

lu. illi qui sunt in celo ut resarciantur, & qui in  
inferno ut eripiantur qui præcesserunt, ut Prophe-  
ti fideles inventantur: qui sequuntur, ut glorifi-  
centur. Eo beatante dicunt omnes generationes,  
genitrix Dei, Domina mundi Reginæ cœli, omnes  
inquam, generationes quæ omnibus vitam & glo-  
riam genuisti. In te enim Angeli letitiam, Iusti  
gratiam, peccatores veniam invenerunt in eternum.  
Merito in te respicunt oculi totius creaturae  
quia in te & per te & de te benigna manus omni-  
potentis quidquid creaverat, recreavit.

Qua quidem sancti Patris dicta sic omnia re-  
ferenda fuerunt, non modo quia nostram valde  
illustrant propositionem, sed quia veritatis pra-  
xist & finem valde conciliant: Sic enim peccator  
intelliges, quantum illi debetas à qua Salvato-  
rem habes, & ad quam Salvatore offenso confus-  
gas. Hæc enim dila Miser et quæ tanta sedilitate  
perditam querit d'achmam, id est, animam, ut si  
Pastoris ostensi opera non adest, nunquam illa  
descendet: ut fuisse alibi suis locis infra designatis.

## II. PUNCTUM.

**S**ED quod unius conversi peccatoris videtur  
esse negotium. sic toti universo bene vel male  
veritur, ut prout verè an si cœli conversus peccator  
fuerit, bene vel male sit toti universo.

Primo, licet Deus sit supra rerum omnium  
universitatem, & ad eius declarandam sublimi-  
tatem expressè dicatur homini: si peccaveris,  
quid ei nocebis? & si multiplicata fuerint ini-  
quitates tue, quis facies contrarium? Porro si ju-  
stè egeris, quid donabis ei? aut quid de manu tua  
accipiet? Homini qui similis tui est nocbit impie-  
tas tua, & filium hominis adiuvabit justitia tua:  
Tamen ita universalis est & iam vera proprie-  
tate ipsum Deum comprehendat, ut ipsi Deo  
bene vel male sit à peccatore converso vel non  
converso, quantum dicas est suo modo, bene  
vel male à creaturis est Deo. Sic autem dicas  
est, quatenus sua ipse lucra vel damna vult ex-  
cludere, quæ ab illis dantur obsequia vel negan-  
tur, vel quæ ab ipso Deo conferuntur homi-  
nibus aut recusantur beneficia.

Sic expressè sanctus Hieronymus, *Salus crea-  
tura lucrum est Cætatoris.* Siquidem deputat quod  
nosrum est, inquit D. Augustinus. Contempla-  
re paulo attentius quantum intersit discrimini-  
nis inter animam Deo gratam vel infensam: in-  
ter sponsam Christi vel adulteram; inter bea-  
tam vel damnatam; inter charitatis seu gracie-

K

decus

Serm. 2.  
in die  
Pentec.

decus internum, vel peccati turpitudinem; inter eternas laudes à Beatis decantandas, vel sempiternas blasphemias à damnatis evomendas. Hoc est, quo non modo bonum vel malum Dei dignoscitur, sed quale quantumque sit bonum vel malum hoc, evidenter declaratur. Nonne propterea malum culpæ quantumvis leve sit, malo poenæ quantumcunque gravius esse decernitur, quia malum culpæ malum est Creatoris; malum autem poenæ malum est creature? *Vidit Dominus & malum ap- paruit in oculis eius. & aperitus est, inquit Propheta. Quid quod etiam constanter asseritur Christo suam mortem non tam fuisse gravem, quam vel unum peccatum, quia scilicet peccato Deus offenditur, quem cum pluris faceret Christus, quam corpus suum, magis proinde dolebat eius offensa quam sui corporis. Pater major me est. Vide in Passione Domini.*

Jam vero si quid de Christo consideremus separatum à solo Deo; si contemplemur salutis humanæ negotium, non solius esse Dei sed hominis Dei qui Christus dicitur, quis non agnoscet in unius vera conversione peccatoris quantas Christi agatur, cum de illius agitur sanguine de illius meritis, de tota denique Christi vita, que in isto perit aut salvatur peccatore, prout vere aut falso cōvertitur. *Quia utilitas in meo sanguine dum descendit in corruptionem? Nonne propterea bonus ille Pastor inventa sua dicebat ove: Congratulamini mihi. Non ovi, non ovili, non cuiquam prius quam mihi, ut observat sanctus Gregorius, quia videlicet illius ovis est; sic ut illius erat iactura cum esset perdita, sic illius est lucrum & gaudium cum est inventa.*

*Quod ipsum de sacra Virgine tam certò est asserendum quam vere constat, illam esse Matrem qua tot in Christo filios genuit, quot sunt Christi fratres: qua suos ita diligit, ut pro illis servandis in Christi filii mortem consenserit, qua peccatorum denique procurandam conversionem suum esse proprium munus intelligit unde illam idcirco de presenti translatam seculo profitetur Ecclesia, ut pro peccatis, inquit, apud Assumpt. Deum fiducialiter intercedat. Quanti putas igitur hoc illius interesse, si peccatores convertantur aut pereant?*

*De Angelis certè dubitar non potest, cum expresse in parola memoretur eorum gaudium de peccatore & converso, & tantam cum peccato pmigrantiā omnes habent, ut S. Basilus afferat,*

*Hom. 20. Quod quemadmodum sumus fugati apes, & fœtor*

columbas, sic peccatum Angeles, quorum etiam custodiā reddit inefficacem. *in Ps. 33.*

Res item agitur Animarum purgatori, quibus peccatores aut omnino non suffragantur, aut minus valida sunt eorum suffragia, quæ peccati veneno sunt infecta. *Non exaudiām, dicit I. l. Dominus.*

Ad singulos præterea spectat homines unius domū, unius civitatis, unius regni, & unius Ecclesiæ: sic enim unus aut alter innocens & probata vita divinam lenit justitiam, ne caeteros puniat peccatores; si vel unius peccato sæpe sit, ut multi pereant, & eandem peccati temporalē luant pœnam. Nonne si vel decem Sodomis fuissent justi, reliquis Dominus pepe: cister? *Gen. 18.* Recessit ab ei osme præsidium, dicebat Josue de Num. 14 Amorphaeis, quod de uno Jobo quidam interpretantur, qui dum ibi viveret, suorum erat præsidium; dum è vita excessus, tum recessit ab eis omne præsidium. Nonne propter unum Achan *Iosue 7.* qui vel unum peccavit, sextentis milibus à Deo dicitur, non ero ultra vobiscum, donec conteratis eum qui hujus sceleris reus es? Nonne & propter peccantium multitudinem sæpe puniuntur peccatores, quibus esset condonatum, si pauciores fuissent? *sanguis sanguinem tetigit, ait Propheta, de peccatis simul junctus, propter hoc lugebit terra, & infirabitur omnis qui habitat in ea. Oss. 4.*

Nunquid ad universam verò spectat Ecclesiæ quæ unum corpus in Christo efficit, nullum ut sit membrum eius inutile, nullum onerulum, & nullum pestilem, qualis est peccator non conversus? Nunquid & hereticis & infidelibus obstat, quo se minus Ecclesiæ Christoque aggregent, cum Christianos vident peccatores? *Per Rom. 10. vos blasphematur nom. n. Dei inter gentes. O religionis probrium & scandalum!*

Quin & ipsis damnatis peius cedit à quovis peccatore, quibus in culpa & pena patet habere non est penitentia solitum, sed augmentum. Unde ille sepultus in inferno sibi timens dicebat de fratribus, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. *Luc. 16.*

Addo & rationis expertibus creaturis tanti conducere peccatoris conversionem, quanti dicuntur gaudij vel gemitus tensum habere, quando scilicet probis aut improbis fieri viunt; quò refertur illud Apostoli: *Vanitatis creatura subjecta est, non volens, sed propter eum qui subiectum est eam in se, quia & ipsa creatura liberabitur à servitate corruptionis in libertatem gloris filiorum Dei: scimus enim quod omnis creatura ingemiscit & partur-*

*Pf. 33.*  
*Sap. 5.*  
parturit adhuc. Id est, perinde ac si dolores parturientis sentiret, sic foetum edit & fructum qui servire debet his qui Deo minus serviant quam ipsae inanimes creaturae. Unde & Sapiens de offendis a peccatis Deo, armabit creaturam ad ultimationem inimicorum & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.

Dici & posset de illis praecipue creaturis que nutriendo serviunt homini, transiuntque quodammodo in ipsius substantiam, quem nutritiunt quod ita felices aut infelices evadunt, prout ille homo beatus aut miser fuerit. Unde quantum capaces nativi sunt appetitus, tantum profectio appetenter bonis ac beatis inservire, refugerentque peccatores, sicut de manna dicitur, quod semper bonis esset sapidum, malis autem insipidum & nauseosum. *Creatura enim tibi factori deserviens*, ait Salomon, *aut quisquis est Sapientiae libri author, ex ardore in tormentum adversus iustos & lenior sit ad benefaciendum pro his qui in te confidunt. Propter hoc & tunc in omnia transfigurata, omnium nutriri gratia tua deserviebat, ad voluntatem eorum qui a te desiderabantur: ut scirent filij tui quos dilexisti Domine, quoniam non nativitate fructus pacientes homines, sed sermo tuus hos qui in te crediderunt, conservat.*

Videsne creaturam in nutriendis hominibus non tam naturae quam gratiae quandam habuisse rationem, ut his potissimum esse profundum: ret quos non natura sed gratia commendare; unde satis est evidens, quantu[m] sua referre indicet, quod vel homo non peccet, vel a peccato quam pri-  
*psal. 49.* mū resipicit.

*Intelligite haec qui obliviscimini Deū, ne quando rapiat, & non sit qui eripiatur; quid enim pro pecatore stataret, qui contra omnia peccando stetit?*

### III. P U N C T U M.

*Q*uod unius igitur conversi peccatoris esse videatur, hoc est totius universi negotium. Resterum omnium in eo agitur, res est Dei, res est Christi, res est Dei patrum Virginis, res Angelorum, res assimilarum Purgatori, res cunctorum viventium, res uno verbo est universae creaturae, quae bonitatem quandam aut malitiam contrahit, prout bonis aut malis hominibus servit. Sicut enim bonis bona sunt omnia, sic malis mala sunt, non ex se, sed ex malo malorum hominum usu. Quia multi de altari accipiunt, inquit S. Augustinus, & moriuntur & accipiendo moriuntur; unde dicit Apostolus, *judicium suum manducat & bibit. Nonne bucella Dominica venenū fuit lude? nemp̄ illam cum accepit, inimicus in eum intravit, non quia malum accepit, sed quia bonum male*

*malus accepit. Quasi diceret, non res sed rei usus malus fuit: res quidem omnis bona est, sed rei malus fit usus ab utente. Quid autem rei bona magis adversum, quam ut in malum degeneret malo utentis usus?*

Si bucella illa Dominica capax esset appetitus nonne appeteret vel Iudam cui datur, esse convertsum: vel non illi perverso dari; Nonne negotium convertendi Iudee censeretur & illius bucella negotium, quo sensu dici posset hujus appetitum, hujus esse negotiū? sic planè de ceteris universi ictibus circa quousvis peccatores, quantum illæ possent, appeterent, vel non servire peccator, vel non esse peccatorem cui servirē, quia cùm sint bona, nollent esse mala, nollent in malum verti usum: atque hoc ne ipsis unquam accidat, est earum negotium; & hoc est negotium quod agitur, cum de convertendo agitur peccatore. *Nescierunt ait Psaltes de peccatoribus, neq[ue] intellexerunt, in tenebris ambulant, movebuntur omnia fundamenta terra. Quidquid ierum ubiq[ue] est ab immo terra fundo, propterea movebitur, tanquam si resiagrat suat, cùm peccator non moveret de suo miserando statu.*

Quæ si dicta sunt de inanimi creatura, quantum magis de rationali, quantum magis de cœlesti, quæ simul omnes convenient velut in rem suam, & rem communem omnibus, quando agitur de conversione peccatoris. *Ecce cœlum & cœli cœlorum, his licet ut scriptura verbis, abyssus & universa terra, & qua in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur, montes simul & colles & fundamenta terra cum confixerit illa Deus, transmore concutientur, & in his omnibus insensatum est cor, Nempe cor peccatoris qui non moveatur ut resipicat, & cuius præcipue ac præcipua res agitur in illa resipiscencia. Hoc est certè mirum & stupendum!*

Accidit aliquando Corinthi, ut uno peccante Christiano, ceteri non satis vehementer in illum exarserint, nec condigna peccatum multatint poena; tum vero Apostolus: *Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit! Volueret rotam in luctu esse civitatem propriarum unum peccatorem, quia res erat omnium ut ille converteretur, & favente Deo sic converti poterat, cum videret omnes propter se commoveri. Quod & revera sic evenit, nam in luctu conversa civitate sic ille miser relipuit, & tam lugubres poenitentis animi sensus induit, ut deinde ad eandem scribendum fuerit Apostolo*

*i. Cor. 5.*

*Tract. 26  
in Ioan.*

2. Cap. 7.  
civitatem ut marentem hominem solarentur & erigerent, ne forte, inquit, abundantioris tristitia abforbeatur qui ejusmodi est; propter quod obsecro vos ut confirmetis in illum, charitatem.

O felix illud seculum quo per pauci peccabant & permulti si clugebant perpetratum peccatum ut statim expientur. Nunc è contra multi peccant & pauci lugent, unde & peccatum in dies crescit. Eritne vel unus hodie qui cœlum læticare velit, qui se in cœlo prædicari appetat, & præclara de se ab omnibus sentiri Angelis? Quid glorioius quam suprema beatorum lætitia posse aliquid adjicere? vel quid felicius in terris positio quam posse in cœlis sermone Angelorum celebrari? Quam verendum ne id potius accidat quod scriptura refert, Angelii pacie amare flebunt. En præsto Custodes nostri expectant quid sequatur ex hoc discursu; penderat nobis illorum fictus vel gaudium. Quis tam ve- cors qui cum possit tutelarem suum læticare Angelum, malit eum contristare? An reculantes petenti te aliquid quod facile posses dare, quod illi datum etiam cederet in tuum commodum, an inquam reculantes illi qui nullum officii genus in singulas pene horas recusat tibi conferre? Hoc est quod modo Angelis, hoc est quod ipsi seculas Christo, qui quod in te videt peccatum petit ut deponas, jam sine mora, numis enim jam retardatum.

Quid hic dices? nullumne prorsus in te peccatum agnoscis? visne illud aliquando vel nunquam deponere? quando autem opportunius quam petente Christo, quam spectantibus Angelis quid sis facturus? Nec dicas esse quid levius quam ut multum propterea moveatis, nam tanto est propterea facilius dare quod petitur, & tanto probrosius si negetur. Neque verò etiam deterrearis si quid est gravius, nam in dies ingravescit, & magis inde semper deterreberis, tantoque periculohor est dilatio, quanto peccatum gravius.

Act tandem ut cum divo Gregorio parabolam explanante concludamus: Ecce, inquit, jam lapsi sumus,flare nequaquam valimus, in pravis nostris desideriis jacemus; sed qui nos condidit regnos, expectat adhuc & provocat ut surgamus. Sinum sui pietatis aperit, nosque ad se recipere per penitentiam querit; sed penitentiam agere dignam non possumus, nisi modum quoque penitentia cognoscamus. Penitentiam quippe agere est & perpetrata mala plangere, & plangenda

Hom. 34.  
In Evag.

non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tam alia committat, adhuc penitentiam agere aut dissimulat aut ignorat. Quid enim prodest si peccata quis luxuria defleat, & tamen adhuc avarissimis & stibis arhelat? aut quid prodest sibi culpas jam lugear, & tamen adhuc in vicia facibus tabescat? Sed minus est valde quod dicimus, ut qui peccata deplorat, ploranda minime committat: & qui plangit vicia, perpetrat viciationem. Nam cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminist commissem; à quibusdam etiam licitis student abstinere, quatenus per hoc Conditori suo satisficiat, ut qui commisit prohibita, sibi met ipsi abscondere debeat etiam concessa, & se reprehendat in minimis, qui se meminist in maximis deliquisse.

Vide in 2. parte in Sexagesima.

Nisi verbum Dei te convertat, tu pervertes verbum Dei.

Et pro beata Virgine de qua primis duobus punctis, Vide in festo Annuntiationis. Non tam sibi quam nobis Christus elegit matrem.

Qui dicunt se non posse quod jubentur, non possunt id dicere sine injuria Virginis Matris.

Ex quarta portio parte conformes aliae petendae sunt veritates.

Qua una re potissimum à Dei cultu avocamur, eadem potius ad eum ad vocandi sumus.

Sabbato Hebdom. 15.

Nisi ab omni cupiditate voluntas, sicut ab omni errore intellectus verè convertatur, vix illa est vera conversio. Si quis corripi noluerit, hoc ipso magis est corripiendus.

Feria 2. & 4. Hebdomada 16.

In levi quidem cupiditate pars aliqua nostri cordis detrahitur, in gravi vero totum cor Deo perit.

Dominica 17.

Nulla nisi primaria satis esse potest cura de peccatis evitandis.

Dominica 18.

Nunquam

Nunquam magis eris tuus, quam dum  
totus eris Christi.

Feria 4. Hebdom. 24, ubi de hac rursus parabola  
consequenter ad historiam Evangelii seriem.

## AD SEQVENTES QVATVOR HEBDOMADAS.

SERMO ille Domini qui est in monte habitus exponetur, cuius initium quæ  
octo Beatitudines faciunt, cùm sint tot Veritates practicæ quæ suam secum  
invehunt probationem, non aliis opus est verbis narrationibus ad eas primò  
exponendas, quam illis ipsis Evangelicis, quibus usus est Dominus.

### FERIA SECUND A. DE PRIMA BEATITUDINE, QUÆ EST PAUPERTAS SPIRITUS.

*Beati pauperes spiritu. Matth. 5.*

*Va vobis divitibus. Luc. 6.*

RATIO EST. Quia beatissunt quorum est re-  
gnum cœlorum.

Sed regnum cœlorum est pauperum spiritu.

Ergo illi beati sunt: & miseri divites qui jactu-  
ram illius regni faciunt: Ac proinde pauper-  
tas divitius preferenda, sicut Beatitudo mi-  
sericordie.

#### I. PUNCTUM.

**V**IDENS Iesu turbas, ascendit in mon-  
tem, & cum sedisset, acceperunt ad eum  
Discipuli eius: & aperiens os suum, do-  
cebant eos, dicens: Beati pauperes spiritu,  
quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

Hinc formanda loci compoſitio & Christi  
docentis repræsentatio quæ reliquis subserviat  
meditationibus; tum gratias Domino persolu-  
tis, quod ipse ore proprio cœlestem suam  
doctrinam nos docere voluerit, admirare quām  
revera sit cœlestis illa doctrina, & supra huma-  
nos sensus evenita, quæ Beatitudinem ponit in  
paupertate, & miseriā in divitiis. O cogi-

tationes divinas & humanas, quām dispare &  
diverſas! Sicut exaltantur cœli à terra. *Iſ. 55.*

Quam porrò ita sit, *Beatos esse pauperes*, suf-  
ficiet ad fidem, quod Christus ita dicere: sed  
ut tantò magis afficeremur ad illam pauperra-  
tem, quām clarius videremus adjunctam illi  
esse Beatitudinem, subjecit hanc rationem; quo-  
niam ipsorum est regnum cœlorum; quasi diceret,  
certum est illos esse beatos quorum est regnum  
cœlorum: at regnum cœlorum est pauperum  
spiritu. Ergo aperta & evidens est conclusio,  
quod illi sunt beati, & quod amanda est pau-  
pertas sicut ipsa Beatitudo.

Hoc itaque primò est non tam probandum  
quām presupponendum, & considerandum  
quām beati sint illi, quorum est regnum cœlo-  
rum. Expende quantum potes cum Gratia,  
quale illud sit regnum, quām felix, quām diu-  
turnum, quām ex omni parte beatum. *Oculus*  
*non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis Isaia 64.*  
*ascendit quæ preparavit Deus. Ibi sapientiam, 1. Cor. 2.*  
ibi potentiam, ibi bonitatem suam suis mani-  
festat. Gaudium ipsius Dei est: ipsa est Dei  
beatitudo quam Beati participant. *Beati qui Ps. 83.*  
habitant

habitant in domo tua Domine, in facula seculorum laudabunt te. Dicitur dominus simul & regnum, quia sic regnum universum participat: unusquisque Beatus, quasi sit sola ejus dominus: neque tamen regni amplitudo impedit possessionem, neque possessio constringit amplitudinem. **Baruch 3.** O Israhel quam magna est dominus Dei, & ingens locus possessionis ejus! Magnus est & non habet finem, excelsum & immensus. QVAM dilecta tabernacula tua Domine virtutum, &c. His & similibus ita affici, ut firmum illud fixumque in mente maneat, unicam nostram beatitudinem in celo esse positam.

## II. PUNCTUM.

**S**E D pauperum spiritu est illud Regnum cœlorum.

Pauperes spiritu, id est, affectu & voluntate, sive id electione sive id necessitate contingat, sive id etiam in divitiis fiat, temperando animum ab omni cupiditate. Sed ad mentem Christi expressius intelliguntur illi, qui revera recouiant habendis facultatibus & humilem vitæ statum præelligunt ac profiterentur: spirituali feliciter intentione, seu desiderio supernaturali proper solum beneplacitum Dei & animalium salutem, non ut antiqui illi Philo'phi, sed ut plimi Christiani, qui ut ait sanctus Leo, uniuersi suis rebus possessionibusque distracti per devotissimam paupertatem, bona distabantur aeternis, & ex Apostolica predicatione gaudebant, nihil habere de mundo, & omnia possidere cum Christo.

Horum autem est regnum cœlorum, tum quia Christus sic compensat talen affectum; tum quia ex illo affectu peccata penè omnia excluduntur, & virtutes exercentur quibus tale regnum acquiritur. Denique quo id cunque modo fiat, tam certa Christi promissio est, ut jam de praesenti regnum cœlestis ad illos pertineat: *Vestrum est regnum Dei.* Exerce hic actus Fidei, Spei & Charitatis. Fidei quidem quod Christus dixerit, & vere dixerit; Spei autem quod si paupertatem hanc colas, promissum regnum sis possessurus; ac denique Charitatis erga taleni Dominum qui servos suos ita compensat. *Quis ego sum, aut qua est vita mea, aut cognatio patris mei in Israhel, ut iam gener Regis?* Non purabat David latus sibi esse opum & nobilitatis ut in familiam Regis asciceretur: At è contra ut haeres Dei fias, & cohæres Christi

*Hom. de oto. Bea.  
tit.*

*Luc. 6,*

*i. Reg. 18.*

exquirenum satis sis pauper & inops, saltēm affectu. Divitiis terrena comparantur, sed paupertate cœlestia. *Dic tecum serio;* quis ego sum? an ego satis pauper effectu vel affectu? aut quæ est vita mea, aut quæ domus & possessio? an quid superfluum apud me est? an quid redundans? an quid humanum adhaeret animo? an aliquid in tota supercelleste quo non libens carerem? Hoc est enim esse pauperem spiritu, nulla te affici, paucis esse contentum, & iis paucis quæ necessaria sunt sic sustentari quasi nihil possideas.

*Est quasi dives cum nihil habeat:* & est quasi pauper cum in multis divitiis sit. Id est nihil Prov. 13. habenti quædam sunt divisa, & abundanti rebus quædam est paupertas. Potes esse dives in paupertate, & pauper in divitiis: & quod est magis mirum, potes utrumque vel ex virtute vel ex vicio. Virtus erit si tua in paupertate contentus viisas, aut si qua te uteris, sine affectu inordinato, utaris. Si vero in paupertate murmurares aut in divitiis plura desideres, virtutem vertis in vitium. Tanti refert in hac materia, rectum sibi facere spiritum, ut pro hac spiritus rectitudine sit paupertas Evangelica, & pro hac Evangelica paupertate sit prælens & futura participatio regni cœlestis. *Cognovi, quia faciet Ps. 139.* *Dominus judicium inopis,* id est, non modo causam fusciper inopum, sed causam examinabit inopis; diligenter & dijudicabit inopem ab inope, neque nisi hoc prævio quemquam remunerabit, judicio.

## III. PUNCTUM.

**E**RUM est Regnum cœlorum, quod verè Beatos de Verbi facit, & extra quod nullus esse potest beatus. *Apost.* *Felicitas magna Christianorum,* inquit sanctus Augustinus, quibus datum est ut paupertatem faciant premium regni Cœlorum. Non tibi displaceat paupertas tua, nihil ea potest ditius inveneri; *Vis nosse quam locuples sit, cœlum emit.* Quibus theauris conferri posset quod videamus paupertati indultum? *Vi ad regnum cœlorum veniret dives, possessione sua obtinere non potest,* nunc obtinet ut contempta perveriat.

Sed cum omnes esse velint beati & nemo miser, undenam sit ut nemo velit esse pauper & omnes divites? Hoc certe est pavendum, nec aliqui de provenient quæ ex defectu fidei, eoque duplicit; nempe vix credunt esse aliam vitam,

aut

Ier. 12.

aut vix amant cœlestem prae ista temporali; nec credunt Christo affirmanti Beatos pauperes, seu miseros divites: Iesus repugnat & praevalet: visibilia preproponderant invisibilibus; presenta magis urgent quām futura: Quia denique nul lus est, qui recognitet corde, sic desolatione desolata est omnis terra. Sed cogitanti tantisper futura, longè est aliis sensus; & quantumcumque illa tardeni aut distent tempora, satis est ut sint presenta, si fint aliquando futura. Vnus dies apud Pet. 3. Dominum, aut sanctus Petrus, sicut mille anni, & mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti. Quam obrem sic apostote & preclari sanctus Bernardus:

## FERIA TERTIA. DE SECUNDÀ BEATITUDINE, QVÆ EST MANSUETUDO.

Beati mites. Matth. 5.

RATIO EST, Quia Beati sunt qui possidebunt terram.

Sed mites terram possidebunt.

Ergo Beati sunt; & colenda mansuetudo.

### I. PUNCTUM.

Serm. 1. in  
festo San.  
ctorum  
omnium.

1. Tim. 4.

1.2. q. 69  
a. 2.

**C**ONNEXIONE M hujus Beatitudinis cum precedenti declarans sanctus Bernardus: Sic oportebat, inquit, commendata paupertate, etiam mansuetudinem predicari, quoniam relinquentibus omnia, prima sole esse tentatio de molestiis corporis, & afflictione carnis insolita. Qui vero paupertas proderit, si, quod absit, pauper in murmurationem devenerit factus exasperans & impatiens disciplina? Optimè quoque post regni promissionem minus aliud regnum velut in arrham datur, ut secundum scripturam, promissionem habeamus vitæ ejus quæ nunc est pariter & futura, & de exhibitione presentium sive si expectatio futurorum. Sic sanctus Thomas docet ex sancto Augustino, praemia beatitudinis promissio, tam spectare presentem vitam quām futuram, quod & patebit in sequentibus.

Nunc vero duo sunt nobis in hoc primo punto declaranda. Primum, quænam sit illa terra quam qui possident beati sunt. Deinde quomodo sunt beati qui terram illam possident. De pri-

Quarat Paganus divitias, qui sine Deo vivit: Serm. 1. in  
Quarat Iudeus qui terrena promissiones accepit; Festo o-  
divitias quarit, postquam Christus beatos esse minium.  
pauperes predicavit: Fili alieni, quousque vani-  
tatem loqueretur os vestrum, ut beatum dicatis po-  
pulum cui haec sunt, hac visibilita, hac presentia,  
cum Filius Dei os suum aperiens, locutus sit ve-  
ritatem, beatos esse pauperes, & ea divitibus?

Vide in 4. parte, totam hebdomadam 17 ubi  
haec int̄ plures alias opportuna jam dictis ha-  
betur Veritas:

Hoc amanti cœlum paupertas est, quod  
amanti terram, divitiae.

mo nonnulli intelligent cœlum quæ est terra  
viventium, alii volunt esse homines qui nobilio-  
rem terræ partem efficiunt, & quorum corda  
possident Mites juxta illud Sapientis: In man-  
suetudine operata persica, & super hominū glo-  
riam diligenter. Alii deniq; quorum est communi-  
nior & magis recepta sententia, terram inter-  
pretant corpus nostrum, Quod nunc est terra  
mortuorum, inquit S. Chrysostomus, in gloria  
erit terra vivorum

Suum autem corpus qui possident quomodo  
sint Beati, quod erat alterum hic explanandum,  
tripliciter cogitari potest. Primo quidem quod,  
sicut graviori miseria mortalibus hominibus vita miseri  
sunt qui possidentur a corpore seu carne, quan-  
do scilicet caro concupiscentia adversus spiritum,  
spiritum sibi subjicit: ita beati sunt qui liberan-  
tur illa miseria, liberantur autem qui corpus  
possident, id est qui carnem subdunt spiritui.  
Nam haec est vera libertas hominis, inquit S. Leo,  
quando & caro animo judice regitur. & animus  
Deo preside gubernatur. Ruisumq; alibi; Cum  
caro concupiscentia adversus spiritum spirituali cu-  
piditate superatur, tum libera obtinetur sanitas,  
& sana libertas, ut & caro mensis judicio, &  
mens Dei regatur auxilio. Deinde quid beatus  
quām pax vera & solida? Inter benedictionis di-  
vine species pax perfectissima esse videtur, inquit  
S. Ba-

Serm. 1. in  
Quadr.  
Serm. 4.  
de Iesu.  
Pent.

In Ps. 28

S. Ba-

Iac. 4.

S. Basilius. Qui verò possident corpus, & generoē carnis domant concupiscentias tam verē pacem possident quam verum est bella & lites noa aliunde in nobis esse, quam ex concupisen-  
tia que militant in membris nostris. Deniq; quis non beatos afferat eos, qui modico pretio locupletari possint coram Deo, comparatis sibi virtutum & bonorum operū ingentibus meritis? Tales sunt autem qui possident suum corpus,

1. Pet. 3.

Hac est incorruptibilitas quieti & modesti spiritus qui est in conspectu Dei locuples, inquit S. Petrus, Et vere dives est, ait S. Ambrosius, qui in con-  
spectu Dei paretur dives videri, in cuius conspectu

terra exigua, mundus ipse angustus est.

## II. PUNCTUM.

1.4 Strom.

**S**ED Mites terram illam possidebunt, aut jam  
Scripta possident. Primo enim mites dicuntur non tantum  
qui impressā iracundiam patientiam servant, sed  
qui si universum domant in suis pravis cupiditatibus. Sic aperte Clemens Alexandrinus: Mansueti vel mites sunt, qui infidam, qua est in anima  
pugnam sedaverunt, ira & cupiditatis, & eorum  
qua sub eas cadunt. Sic conformat S. Basilius:  
Qui sedis iunct & compositus moribus, nempe ab  
omni affectu virtutis liberis, a leo ut nullum in ani-  
mabus suis perturbationi reliquerint locum, hi  
demum mansueti appellantur. Quod & Scriptura  
videtur innuere cum viros universum probos &  
virtute insignes, mansuetos terrae nominat: Argue in equitate pro mansuetis terra. Quærere  
Dominum omnes mansueti terra, qui judicis ejus  
estis operati. Qua in significacione tam clarum  
est, quomodo mites terram possidente, ut unum  
& idem sit, esse mitem & terram seu corpus suum  
possidere.

In Ps. 33.

Is. 11.

Seph. 2.

Prov. 15.

Deinde verò si strictus Mites dicuntur ii, qui  
surgentēs iracundiae motus reprimunt, recte et  
iam dicuntur terram seu corpus & corporis mo-  
tus possidente, quia cum iracundia ferocietas &  
turbulentiores corporis & animi motus excite,  
profectio qui terram, retinet corpus & animam, seque ipsum insigniter possidere dicendus  
est: sic Sapiens in Proverbii: Qui acquisicit in-  
crepationibus, possessor est cordis, id est, qui non  
commovetur, qui mitis est, seipsum possidet.

Addit, quod cum ex illis omnibus causis, quæ  
carceres animi commotiones aut corporis jacta-  
tiones provocare solent, iracundia excitetur,  
hinc certè sit, ut, qui perfectè mitis est & iracun-

dæ do nitor, suas alias cupiditates domet ne-  
cessa est, aut iracundiam non domabit quæ ex  
indomitis cupiditatibus oritur; sic in Ethicis  
legitur quod mansuetus perturbatione vacare so-  
let, nulloque ducti affectu, quo usque ratio prescri-  
perit. Sic Christus Dominus dum ad perfectam  
fui & virtutum omnium imitationem nos hor-  
taretur, Dicite, inquit, à me, quiam sit sum &  
humilis corde, quasi ceteras omnes virtutes his  
duabus complectetur: & expressus ad rem  
nostram, in patientia, inquietabat, possidebitis ani-  
mas vestras; ubi Divus Gregorius, dum nobis  
dominari discimus, hoc incipimus possidere quod  
sumus.

Matt. II.

Luc. 21.

## III. PUNCTUM.

**E**RGO beati Mites, quoniam possidebunt ter-  
ram, quam qui possident tam verè beati  
sunt, quam qui multa pace fruuntur: Mansueti  
hereditabunt terram, & delebatur in multi-  
tudine pacis. Merito, inquit S. Ambrosius, ter-  
ram possident in quibus Deus ipse requiescit, sicut  
divino per Isaiam resul: ait oraculo. Super quem  
requiescam nisi supra humilem & quatum &  
tremendum verba mea? Et quianon vita non e-  
pulas, non divitias, sed pacem Domini dilexerunt  
in corpore constituti, pro illa delectatione corpora-  
lum voluptatum quæ se putarent esse fraudan-  
dos ut gratiam adipiscerentur aeternam, delecta-  
buntur in multitudine pacis, quam Dominus no-  
ster Iesus in diebus suis, generi donavit humano.  
Sic S. Joannes Chrysostomus: Nihil animam  
ita in tranquillitate & quiete esse facit ut man-  
suetudo & modestia. Hac omni diademate se pos-  
sident est utilior. Hac omni claritudine & gloria  
conducibilior. Quid enim beatius quam intesti-  
no liberari bello? sicut nihil miserabilitas est ali-  
quain civitate, qua licet praesidiis & mariis bene-  
sit munta, intus tamen cives foveat proditores.